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ПОСТАНОRЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О проекте закона Республики Татарстан NQ 591-6 
«0 признании утратившей силу части 2 статьи 2 Закона 
Республики Татарстан . «Об установлении налоговых ставок 
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную 

систему налогообложения» 

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NQ 591-6 
«0 признании утратившей силу части 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан 
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих 

упрощенную систему налогообложения», внесенный депутатами 

Государственного Совета Республики Татарстан Л.А. Якуни;ным, 

К.А. Нугаевым. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

27 сентября 2024 года 

N2 46-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 



Проект вносится 

депутатами 

Государственного Совета 
Республики Татарстан 

Л.А. Якуниным, К.А. Нугаевым 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

О признании утратившей силу части 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан 
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложению> 

Статья 1 

Признать утратившей силу часть 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 
17 июня 2009 года N2 19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для 

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, N2 6, N2 9 - 10; 2011, N2 5; 
2012, N2 6 (1 часть) ; 201 5, N2 8 - 9; 2016, N2 5; Собрание законодательства 
Республики Татарстан, 2017, N2 50 (часть 1); 2018, N2 54 (часть 1); 2019, N2 49 (часть 
1); 2020, N2 26 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I), N2 94 (часть I); 2021 , N2 36 
(часть I), N2 49 (часть I); 2022, N~ 49 (часть I), N2 77 (часть I); 2023, N2 56 (часть I), 
N2 73 (часть 1). 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Глава (Раис) 

Республики Татарстан 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«0 признании утратившей силу части 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан 
«Об установлении налоговых ставок для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

Законопроект разработан в целях приведения Закона Республики Татарстан от 
17 июнЯ 2009 года .N!:! 19-ЗРТ «Об установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» в 
соответствие с федеральным законо11:ательством 

Федеральным законом от 12 июля 2024 года .N2 176-ФЗ «0 внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» с 

1 января 2025 года пункты 1.1 и 2. 1 статьи 346.20 Налогового кодекса Российской 
Федерации признаны утратившими силу. Действие данных пунктов 

распространялось на налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения, у которых по итогам отчетного (налогового) периода доходы 
превысили 150 млн. рублей, но не превысили 200 млн. рублей и (или) средняя 
численность работников превысила 100 человек, но не превысила 130 человек, что 
позволяло сохранить право на применение упрощенной системы налогообложения. 

При этом налоговые ставки для такой категории налогоплательщиков 

устанавливалась в повышенном размере 8 % при объекте налогообложения 
«доходы» (вместо 6%) и 20% при объекте налогообложения «доходы, уменьшенные 
на величину расходов» (вместо 15%) начиная с квартала, по итогам которого 
допущены превышения. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или припятню в связи с принятнем закона Республю~и Татарстан 

«0 признании утратившей силу части 2 статьи 2 Закона Республики Татарстан 
«Об установлении налоговых ставо1~ для налогоплательщиков, 

применяющих упрощенную систему налогообложения» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 признании утратившей силу части 
2 статьи 2 Закона Республики Татарстан «06 установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 

других законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 
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ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

I\: проекту заi\:она Республики Татарстан «0 признании утратившей силу части 
2 статьи 2 Закона Республюси Татарстан «Об установлении налоговых ставок 

для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 

налогообложения» 

Принятие закона Республики Татарстан «0 признании уrратившей силу части 
2 статьи 2 Закона Республиrш Татарстан «Об установлении налоговых ставок для 
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» не 

потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан . 
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